21o9 Gaillac. 1231. 13 octobre. 

Instrumentum composittonis initœ inter abbatem 
S. Theoclardi de Montealbano et comitem Tolosœ 
super juribus ex utraque parte vindieatis. 

( J . 3 1 0 . — T o u l o u s e , V , n " 4 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 3 0 9 . — 

T o u l o u s e , V , n ° 9 . — M i n u t e . ) 

Noverint universi quod, cum controversia verte- -

retur inter Albertum Aurellia abbatem Sancti Theo-

dardi Montisalbani, ex una. parte, et dominum 

R. (Raimundum), Dei gratia comitem Tolosanum, 

ex altéra, super eo quod dictus abbas petebat a 

domino comité medietatem majorum justiciarum 

ville Montisalbani et ville Insuie amate, et omnium 

incurrimentorum que advenirent in dictis villis et 

earum finibus et dominus, et quod dominus cornes 

recognosceret [quod] residuum , quod in dictis villis 

habet, [ tenet ] in feudum a monasterio Montis

albani, et quod vicarius abbatis reciperet firman-

cias et faceret justicias in dictis villis sicut et vicarius 

domini comitis. — Item petebat quod preconiza-

retur in dictis villis ex parte domini comitis et 

abbatis, et fièrent banna et edicta. — Item petebat 

medietatem salini quod dominus cornes tenet in 

villa Montisalbani. — Item petebat medietatem 

bladi quod dominus cornes accipiebat in dictis villis 

pro vomeribus et ferramentis molendinorum et aliis 

accuendis.— Item petebat portum dei Perget , quia 

dicebat illum ad dictum monasterium pertinere. 

— Item petebat quod dominus cornes recognosceret 

se tenere in feudum castrum de Tolv io eum perti

nentiis a monasterio Sancti Theodardi , et quod 

redderet pro illo feudo cuilibet abbati in quibus-

libet curiis taie servicium, videlicet, quod teneret 

abbati ascendenti equum l'estreup. — Item petebat 

quedam feuda et quosdam census qui debebantur 

ecclesie, ut dicebat, de quibusdam terris et vineis 

quas dominus cornes tenet. — Item petebat justicias 

hominum spetialium et ligiorum abbatis. — Item 

petebat omnes justicias monachorum et clericorum 

et donatorum suorum et spetialis famdie sue, v ide

licet illorum donatorum qui in capitulo Sancti 

Theoclardi donant se et sua eidem monasterio et 

promittunt hobedientiam abbati et successoribus 

suis, et victum percipiunt a dicta ecclesia. — Item 

petebat quod, quando detentores possessionum, que 

tenentur ab ecclesia ad censum annuum, in incurri-

mentum caderent, abbas haberet intègre illas posses

siones. — Item petebat cptod, quando homines ville 

facerent juramentum, jurarent salvo dominio et jure 

abbatis. — Item petebat quod consulatus destrue-

retur et domus communis que est sita in platea 

ville Montisalbani, et petebat quingentas libras ab 

hominibus ville Montisalbani quia nolebant facere 

ei fidelitatis juramentum, dicens ipsos teneri sibi ad 

eas reddendas ratione compromissi ab utraque parte 

facti in magistrum P. (Petrum) de Collemedio. -— 

Item petebat quedam feuda et quàsdam possessiones 

ecclesiae assignaretur, Ludovicum Franciœ regem, prœ-
dicti Ludovici filium, sexaginta mensuras terrœ in co
mitatu Hesdinensi ad opus prœfatœ ecclesiœ émisse et 
ei perpetuo pacifiée possidendas assignasse. Ouapropler 
Alchiacenses prœdictas octo libras sibi primo assignatas 
quitaverunt, et de praefato excambio se contentos décla
rant.— « In cujus rei testimonium, présentes litteras 
sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Actum 
apud Sanctum Audomarum, anno Domini M " cr.° trice
simo primo, mense septembri. » 

L e s c e a u d e J e a n , a b b é d ' A u c h y , c i r e v e r t e , d o u b l e q u e u e , 

est d é c r i t d a n s VInventaire sous l e n ° 8 5 0 0 . L e s c e a u d e l ' a b b a y e 

d ' A u c b y - l e s - M o i n e s ( a n c i e n d i o c è s e d e T b é r o u a n n e ) m a n q u e e t n ' a 

p a s é t é r e t r o u v é a i l l e u r s . 

quas dominus cornes tenet, dicens ea ad suum mo-

nasterium pertinere. — Tandem, super hiis omni

bus amicabilis compositio intervenit inter sepedictum 

abbatem et dominum comitem, de consensu utrius

que , mediantibus Duranto, Dei gratia Albiensi 

episcopo, et Poncio de Vilanova milite, et Petro 

Martini de Castronovo, sub hac forma, videlicet : 

quod dominus cornes concessit, tradidit, reddidit et 

donavit abbati de Montealhano et monasterio Sancti 

Theodardi, nunc et in perpetuum, quartam partem 

majorum justiciarum et omnium incurrimentorum 

que de cetero fièrent in villis de Montealbano et 

Insuie amate et earum finibus; et quod vicarius 

abbatis reciperet firmancias et faceret justicias in 

supradictis villis et earum finibus, sicuti et vicarius 

domini comitis ; et postmodum quilibet haberet 

partem suam de emendis et incurrimentis, videlicet 

de quinque solidis, et, a quinque et infra, medie

tatem abbas, sicut solitus est percipere ; et a quin

que solidis et supra, integraliter quartam partem. 

Et dominus cornes perciperet de quinque solidis et 

a quinque et infra medietatem; et, a quinque solidis 

et supra, integraliter très partes. — Concessit etiam 

dictus cornes quod de cetero preconizaretur in dic

tis villis ex parte ipsius comitis et abbatis, et fièrent 

banna et edicta. — Item concessit dictus cornes 

quod abbas haberet quartam partem salini supra-

dicti ; verumptamen, si idem cornes dimittat et 

derelinquat salinum universitati v i l le , quod facere 

potest si voluerit, abbas habeat medietatem leide 

salis, sicuti solebat percipere et babere. — Eodem 

modo et sub eadem forma concessit eidem abbati 

medietatem eorum que percipit idem cornes in 

dictis villis oceasione de las aguzaduras ; verumpta

men, si dominus cornes dimittat vel derelinquat las 

aguzaduras, quod facere potest si voluerit, abbas 

habebit medietatem illius servitii quod facient de-

tentores earum hac de causa domino comiti. — 

Item concessit quod abbas haberet navem suam in 

portu dei Perget, et transirent ibi quicumque vel-

lent, dum tamen non compellantur ab abbate nec 

prohibeantur transire a domino comité vel suis. — 

Item recognovit dominus cornes se tenere in feu

dum ab ipso abbate et monasterio Sancti Theodardi 

castrum de Tolvio cum pertinenciis, et quod débet 

inde taie servitium, videlicet, quod semel tenebit 

unicuique abbati de Montealbano ascendenti equum, 

cum ab eo fuerit requisitus, l'estreup. — Concessit 

etiam quod abbas haberet feuda sua, et census suos, 

et jura sua alia, et proprietates, et honores, sicuti 

habere solebat et debebat, et quod idem cornes de 

terris censualibus abbatis, quas tenebat ubicumque, 

redderet abbati censum et alia jura sua vel cam-

bium competens pro illis. — Item concessit quod 

quando homines spetiales et ligii abbatis conquere-

rentur de se ipsis ad invicem abbati, abbas haberet 

inde omnes emendas et justicias. Si vero conquere-

rentur vicario domini comitis, abbas haberet partem 

suam de emendis et justiciis sicuti de aliis homi

nibus ; et dominus cornes similiter partem suam 

sicuti de aliis hominibus. — Item concessit dominus 

cornes quod abbas haberet totam justiciam mona-

chorum, clericorum et spetialis familie sue et do

natorum suorum, videlicet illorum donatorum qui 

sunt recepti, ut supradictum est, et non possunt 

facere testamentum suum sine ascensu (sic) abbatis. 

— Item concessit quod, quando detentores possessio-

num, que tenentur ab ecclesia ad censum annuum 

vel in feudum, in incurrimentum ceciderint, ven-

dantur possessiones ille personis competentibus 

bona fide, et ecclesia habeat inde vendas et acaptes 

et alia jura sua, et de incurrimento quartam par-

tem, sicut de aliis incurrimentis, et cornes très 

partes; et ita fiât de terris censualibus et feudis 

domini comitis, videlicet, quod abbas habeat quar

tam partem incurrimenti et dominus cornes très 

jtartes. — Hoc vero dictum est de illis feudis et terris 

que sunt in supradictis villis de Montealbano et 

Insuie amate et dominio earum. — Item concessit 

quod consules de novo electi ajmd Montemalbanum 

jurabunt singulis annis, super sancta Dei Euvan-

gelia, se deffendere et custodire bona fide omnia 

jura monasterii Sancti Theodardi de Montealbano 

et abbatis. — Abbas vero p>redictus quitavit et 

dimisit supradictum juramentum quod petebat ab 

hominibus Montisalbani. Quitavit etiam et dimisit 

supradictas quingentas libras quas petebat ratione 

supuadicti compromissi et peticionem quam faciebat 

de consulatu et de domo communi, et concessit 

quod consulatus ibi remaneret, ut supradictum est, 

2160 Gaillac. 1231. 13 octobre. 

Instrumentum composittonis initœ inter Tolosanum 
comitem et abbatem Galliaci. 

( J . 3 0 9 . — T o u l o u s e , V , n ° 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . = J . 3 1 0 . — 

T o u l o u s e , V , n ° 5 0 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

ABCD. EFGH. JKLM. 
Noverint universi presentem paginam inspecturi 

quod controversia erat inter dominum R. (Raimun-
dum), Dei gratia comitem Tolosanum, ex una 
parte, et Raimundum abbatem Galliaci et conventum 
ejusdem loci, ex altéra, in presentia et audientia 
venerabilium patrum Duranti episcopi Albiensis, 
et Geraldi abbatis Case Dei, et Pontii de Villa-nova, 
et Pétri Martini de Castro-novo. — Petebat idem 
abbas quartam partem justiciarum que fuit domi-

et domus communis. — Quitavit etiam abbas 
generaliter omnes peticiones et querelas superius 
scriptas, hiis exceptis que sibi superius in presenti 
compositione sunt concessa. — Renunciavit etiam 
dictus abbas omnibus instrumentis (pic habuerat 
a magistro P. (Petro) de Collemedio et a domino 
R. (Romano) Sancti Angeli diacono cardinali, olim 
Apostolice Sedis legato. Remisit eciam omnes obli-
gationes sibi et monasterio suo hiis de causis adqui-
sitas. — Dictum etiam est quod, quantum ad alios 
articulos de quibus in isto instrumento non fitmen-
tio, remanebunt carte et instrumenta antiqua ecclesie 
Montisalbani in sua firmitate, in hiis in quibus non 
fuerint contra compositionem istam. — Et eodem 
modo erit de Insula amata sicuti de Montealbano, 
videlicet, infra fines et dominium earumdem villa
rum, et abbas habebit illud quod solitus est ha
bere et percipere in pedagiis, leidis et aliis juribus 
in supradictis villis et dominiis earum. — Cornes 
vero habebit in supradictis villis et finibus et domi
niis earum omnia jura et possessiones quas hactenus 
habuit et possedit, exceptis illis que in presenti 
compositione abbati et monasterio Sancti Theo
dardi de Montealbano sunt concessa, et excepto 
quod, si bailivi comitis de possessionibus commu-
nibus inter comitem et abbatem occupaverint plus 
quam deberent, sive apud Montemalbanum sive 
apud Insulam amatam, quod totum redigatur in 
commune ; et eodem modo erit si abbas vel sui oc
cupaverint plus quarn deberent. —Supradicta omnia 
concessit, tradidit, reddidit et donavit R., Dei gratia 
cornes Tolosanus, supradicto Alberto abbati et mo
nasterio Sancti Theodardi ab ipso abbate et ejussuc-
cessoribus in perpetuum pascifice possidenda.—Nos 
vero R., Dei gratia cornes Tolosanus, et Albertus, 
eadem gratia abbas Sancti Theodardi de Monte
albano, istam fecimus compositionem et sigilla nos
tra apponi fecimus huic instrumento in hujus rei 
testimonium et munimen. Et supradicta et singula 
promitimus in perpetuum bona fide firmiter obser
vare. — Nos vero Geraldus, eadem gratia abbas 
Case Dei, istam compositionem approbavimus et 
presens instrumentum sigillo nostro fecimus sigil
lari. — Nos vero Durantus, miseratione divina 
Albiensis episcopus, in hac compositione inter-